
- 1 -

DECRETO RETTORALE N. 1097 

"Regolamento per la valutazione dei professori, di I o di II fascia, o dei ricercatori 

universitari dell’Università Cattolica del Sacro Cuore ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240." 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento generale di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 26 ottobre 1999, e successive 

modifiche e integrazioni; 

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 6, commi 7 e 8; 

vista la delibera del Consiglio direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione 

del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) del 13 settembre 

2016, n. 132;  

vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca (M.U.R.) prot. n. 

11663 del 20 settembre 2016 recante “Valutazione ai sensi dell’articolo 6, 

commi 7 e 8 della Legge 240/2010”; 

visto il decreto rettorale n. 4650 del 6 settembre 2018, recante “Procedura per la 

verifica dei risultati dell'attività di ricerca e dello svolgimento delle attività 

di didattica e di servizio agli studenti ai fini della presentazione delle 

candidature degli aspiranti commissari delle commissioni di Abilitazione 

Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge 30 

dicembre 2010, n. 240”;  

vista la delibera adottata dal Senato Accademico, nell’adunanza del 17 febbraio 

2025; 

vista la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 

26 febbraio 2025; 

DECRETA 

Art 1 

Con decorrenza dalla data del presente decreto è emanato il “Regolamento per la 

valutazione dei professori, di I o di II fascia, o dei ricercatori universitari dell’Università 

Cattolica del Sacro Cuore ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240.”, allegato quale parte integrante del presente decreto.



- 2 -

Art 2 

Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto rettorale n. 4650 del 6 settembre 2018 

citato in premessa. 

Milano, 26 febbraio 2025 

IL RETTORE 

(Prof.ssa Elena Beccalli) 

F.to: E. Beccalli

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo Nusiner) 

F.to: P. Nusiner

Per copia conforme all'originale. 

Milano, 4 marzo 2025 

IL FUNZIONARIO DELEGATO



Allegato al Decreto rettorale n. 1097 del 26 febbraio 2025

1 

REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE DEI PROFESSORI, DI I O DI II 
FASCIA, O DEI RICERCATORI UNIVERSITARI DELL’UNIVERSITÀ 
CATTOLICA DEL SACRO CUORE AI SENSI DELL’ART. 6, COMMI 7 E 8, 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240. 

Articolo 1 – Oggetto 

1. Il presente regolamento disciplina, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge n.
240/2010, la valutazione dei docenti dell’Università Cattolica del Sacro Cuore ai fini
dell’accertamento dei requisiti per la partecipazione:

dei professori di I fascia alle commissioni di Abilitazione scientifica nazionale;
dei professori, di I o di II fascia, o dei ricercatori universitari alle commissioni di
selezione e progressione di carriera del personale accademico nonché agli organi di
valutazione dei progetti di ricerca.

Articolo 2 – Partecipazione dei professori di I fascia alle commissioni di
Abilitazione scientifica nazionale

Ai fini della presentazione delle candidature, i professori di I fascia aspiranti
commissari delle commissioni di Abilitazione scientifica nazionale, devono allegare
alla domanda un’attestazione rilasciata dall’ Università Cattolica del Sacro Cuore e
riferita alla positiva valutazione – ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge 30
dicembre 2010, n. 240 – del complesso delle attività svolte.

La verifica:
dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica e di servizio agli studenti;
dei risultati dell’attività di ricerca;
dell’assunzione di specifici incarichi di responsabilità gestionale o di ricerca,

è effettuata con le seguenti modalità:

a) ATTIVITÀ DI DIDATTICA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI
Tale attività è considerata positiva se il professore di I fascia ha assolto l’impegno
orario e il carico didattico obbligatorio previsti nella “Normativa conferimento
insegnamenti”, secondo quanto definito dal competente Consiglio di Facoltà.

b) ATTIVITÀ DI RICERCA
Tale attività è considerata positiva se il professore di I fascia ha pubblicato, negli
ultimi 5 anni, almeno 3 prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati
su Scopus e WOS, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti per far parte
delle commissioni per l’Abilitazione scientifica nazionale.
Per certificare i risultati dell’attività di ricerca previsti, si utilizzerà il repository
istituzionale PubliCatt e le banche dati Scopus e WOS.

c) ASSUNZIONE DI SPECIFICI INCARICHI DI RESPONSABILITÀ
GESTIONALE O DI RICERCA
Tale attività è considerata positiva se il professore di I fascia ha alternativamente:



Allegato al Decreto rettorale n. 1097 del 26 febbraio 2025

2

1. ricoperto una delle seguenti cariche:
cariche che, ai sensi della “Normativa conferimento insegnamenti”, 
consentono lo svolgimento di attività didattica con un impegno obbligatorio 
ridotto;
partecipazione a gruppi di lavoro o commissioni quali, a titolo 
esemplificativo, gruppi di riesame dei corsi di studio, commissioni 
paritetiche, comitati di indirizzo, comitati tecnici;
cariche presso enti e istituti nazionali e internazionali di alta qualificazione;

2. partecipato alle riunioni del Consiglio di Facoltà di appartenenza con una 
presenza non inferiore al cinquanta per cento delle sedute effettuate.

3. La valutazione sul complesso delle attività svolte è considerata positiva ove risultino 
soddisfatti almeno due dei tre criteri di cui alle lettere a), b) e c) del precedente comma. 

4. L’attestazione circa la positiva valutazione del complesso delle attività svolte è 
rilasciata dal Rettore, su richiesta dell’interessato e previa verifica, da parte dei 
competenti uffici della Funzione Risorse umane, del possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo.

Articolo 3 – Partecipazione dei professori, di I o di II fascia, o dei ricercatori 
universitari alle commissioni, dell’Università Cattolica del Sacro Cuore o di altro 
Ateneo, di selezione e progressione di carriera del personale accademico nonché 

agli organi di valutazione dei progetti di ricerca

1. Ai fini della partecipazione alle commissioni, dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore o di altro Ateneo, di selezione e progressione di carriera del personale 
accademico nonché agli organi di valutazione dei progetti di ricerca, i professori, di I 
o di II fascia, o i ricercatori universitari devono essere in possesso della positiva 
valutazione – ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 –
del complesso delle attività svolte.

2. La verifica:
dell’effettivo svolgimento dell’attività didattica e di servizio agli studenti;
dei risultati dell’attività di ricerca;
dell’assunzione di specifici incarichi di responsabilità gestionale o di ricerca,

è effettuata con le seguenti modalità:

a) ATTIVITÀ DI DIDATTICA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI
     Tale attività è considerata positiva se il professore, di I o di II fascia, o il ricercatore 

universitario ha assolto l’impegno orario e il carico didattico rispettivamente previsti 
nella “Normativa conferimento insegnamenti”, secondo quanto definito dal 
competente Consiglio di Facoltà.

b)  ATTIVITÀ DI RICERCA 
Tale attività è considerata positiva se il professore, di I o di II fascia, o il ricercatore 
universitario ha pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN 



Allegato al Decreto rettorale n. 1097 del 26 febbraio 2025

3

o indicizzati su WOS o Scopus negli ultimi cinque anni (per certificare i risultati 
dell’attività di ricerca previsti, si utilizzerà il repository istituzionale PubliCatt e le 
banche dati Scopus e WOS) e:
1) per i professori di I fascia è richiesto il possesso dei requisiti relativi agli indicatori 

per far parte delle commissioni dell’Abilitazione scientifica nazionale; per i 
professori di II fascia e i ricercatori è richiesto il possesso degli indicatori previsti, 
rispettivamente, per l’abilitazione ai ruoli di professore di I e di II fascia;

oppure in alternativa a quanto previsto al punto 1):
2) sempre con riferimento agli ultimi cinque anni, è richiesto il soddisfacimento di 

almeno due dei criteri seguenti, di cui quelli ai numeri VIII–IX–X riservati 
esclusivamente ai ricercatori:
I. Possesso dei requisiti relativi agli indicatori per essere ammessi all’abilitazione 

ai ruoli di professore di I (per i professori di prima fascia) e II fascia (per 
professori di seconda fascia);

II. Direzione di enti o istituti di ricerca di alta qualificazione internazionale;
III. Responsabilità scientifica generale o di unità (work package, unità nazionale nei 

progetti europei o locale in quelli nazionali ecc.) per progetti di ricerca 
internazionali o nazionali ammessi al finanziamento sulla base di bandi 
competitivi che prevedano la revisione tra pari;

IV. Direzione o partecipazione a comitati di direzione di riviste Scopus/WOS o 
classificate da ANVUR, nonché di collane editoriali, enciclopedie e trattati di 
riconosciuto prestigio nel settore;

V. Partecipazione al collegio dei docenti nell’ambito di dottorati di ricerca 
accreditati dal Ministero;

VI. Incarichi di insegnamento o di ricerca (fellowship) presso qualificati atenei e 
istituti di ricerca esteri o sovranazionali;

VII. Significativi riconoscimenti per l’attività scientifica, incluse l’affiliazione ad 
accademie di riconosciuto prestigio nel settore o la presidenza di società 
scientifiche di riconosciuto prestigio;

VIII. Partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico nazionali o 
internazionali;

IX. Direzione o partecipazione a gruppi di ricerca, nazionali o internazionali, legati 
a università ovvero a qualificate istituzioni pubbliche o private;

X. Partecipazione a comitati di redazione di riviste Scopus/WOS o classificate da 
ANVUR, nonché di collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto 
prestigio nel settore.

c) ASSUNZIONE DI SPECIFICI INCARICHI DI RESPONSABILITÀ GESTIONALE 
O DI RICERCA
Tale attività è considerata positiva se il docente ha alternativamente:
1. ricoperto una delle seguenti cariche:

per i soli professori di I e di II fascia, cariche che, ai sensi della “Normativa 
conferimento insegnamenti”, consentono lo svolgimento di attività didattica con 
un impegno obbligatorio ridotto;
partecipazione a gruppi di lavoro o commissioni quali, a titolo esemplificativo, 
gruppi di riesame dei corsi di studio, commissioni paritetiche, comitati di 
indirizzo, comitati tecnici;



Allegato al Decreto rettorale n. 1097 del 26 febbraio 2025

4

cariche presso enti e istituti nazionali e internazionali di alta qualificazione;
2. partecipato, con una presenza non inferiore al cinquanta per cento delle sedute 

effettuate:
per i professori di I e di II fascia: alle riunioni dei Consigli di Facoltà di 
appartenenza;
per i ricercatori universitari: alle riunioni dei Consigli di Dipartimento cui 
afferiscono in via primaria.

3. La valutazione sul complesso delle attività svolte è considerata positiva ove risultino 
soddisfatti almeno due dei tre criteri di cui alle lettere a), b) e c) del precedente comma. 

4. La verifica del possesso dei requisiti di cui al presente articolo è effettuata dai 
competenti uffici della Funzione Risorse umane.

     Nel caso in cui il professore, di I o di II fascia, o il ricercatore universitario intenda 
partecipare a commissioni di altro Ateneo, l’attestazione circa la positiva valutazione 
del complesso delle attività svolte è rilasciata dal Rettore, su richiesta dell’interessato.


	REG.pdf
	ALL.pdf

